

Số: /KH-UBND

Kiến Hưng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn phường Kiến Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND phường Kiến Hưng về công tác cải cách hành chính năm 2024, UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính và chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của UBND phường.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính ở từng ngành, lĩnh vực góp phần xây dựng nền hành chính phường hiện đại, hiệu lực, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, phát huy được tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân tham gia thi đua; xây dựng cụ thể các nội dung, tiêu chí thi đua, tạo ra những đột phá, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn phường.

- Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, dân chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân theo kế hoạch.

#### II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

##### 1. Đối tượng thi đua

- Cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại UBND phường.
- Tập thể là các bộ phận chuyên môn của phường.

##### 2. Nội dung thi đua

- Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Thi đua thực hiện triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả các nội dung cải cách hành chính theo Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 07/8/2024 của UBND quận Hà Đông về công tác cải cách hành chính năm 2024, phấn đấu có nhiều chỉ tiêu hoàn thành sớm và về đích trước thời hạn. Trong đó chú trọng cải cách, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); chỉ số hài lòng (SIPAS) của phường năm 2024 thuộc nhóm các phường dẫn đầu Quận.

- Thi đua thực hiện hoàn thành tốt các tiêu chí trong Bộ Chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính trên địa bàn phường do UBND quận ban hành.

- Thi đua trong công tác tuyên truyền, tham gia chung tay thực hiện cải cách hành chính của tổ chức, cá nhân.

- Thi đua trong việc đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

### **III. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THỦ TỤC HỒ SƠ, KINH PHÍ KHEN THƯỞNG**

#### **1. Hình thức khen thưởng**

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND phường

#### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

##### **\* Đối với tập thể:**

- Các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng tiến độ các nhiệm vụ cải cách hành chính được giao theo Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND phường về công tác cải cách hành chính năm 2024.

- Cá nhân: có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện cải cách hành chính; có sáng kiến hoặc giải pháp hiệu quả, có tác dụng nêu gương học tập trong địa phương, đơn vị.

Hội đồng thi đua khen thưởng phường xem xét những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nổi trội trong phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính, để đề nghị Chủ tịch UBND phường khen thưởng.

##### **\* Đối với cá nhân:**

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, có đề xuất giải pháp, sáng kiến đóng góp tích cực, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

### **3. Số lượng khen thưởng**

- Khen thưởng tập thể: Sau khi nhận đủ hồ sơ đề nghị khen thưởng của các bộ phận chuyên môn, Hội đồng thi đua khen thưởng phường sẽ bình xét, lựa chọn trong toàn phường, đề nghị Chủ tịch UBND phường khen thưởng 02-03 tập thể tiêu biểu.

- Khen thưởng cá nhân: Sau khi nhận đủ hồ sơ đề nghị khen thưởng của cá nhân, Hội đồng thi đua khen thưởng phường sẽ bình xét, lựa chọn trong toàn phường, đề nghị Chủ tịch UBND phường khen thưởng từ 03-05 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc

### **4. Trình tự thủ tục, hồ sơ khen thưởng**

#### **4.1. Trình tự thủ tục**

- Kết thúc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, Hội đồng Thi đua khen thưởng phường tổ chức họp xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính. Gửi hồ sơ đề nghị về Hội đồng thi đua khen thưởng phường (qua Văn phòng để tổng hợp)

- Trên cơ sở theo dõi kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của các tập thể, cá nhân, Hội đồng Thi đua khen thưởng phường bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc theo chỉ tiêu, số lượng quy định.

- Hội đồng Thi đua khen thưởng phường có trách nhiệm thẩm định hồ sơ đề nghị để trình Chủ tịch UBND phường khen thưởng theo quy định.

#### **4.2. Hồ sơ khen thưởng**

- Tờ trình kèm trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Đề nghị nêu ngắn gọn, nêu rõ thành tích chủ yếu và nổi bật của tập thể, cá nhân trong đợt thi đua).

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua, khen thưởng phường.

#### **4.3. Thời gian đề nghị xét khen thưởng**

Các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng năm 2024 về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng phường (qua Văn phòng UBND phường) trước ngày 15/12/2024.

### **5. Kinh phí khen thưởng**

Giao Văn phòng UBND phường phối hợp với Bộ phận Tài chính - Kế toán phường lập dự trù trong nguồn kinh phí Thi đua - Khen thưởng của phường năm 2024, triển khai thực hiện Kế hoạch.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các bộ phận, ngành, đoàn thể liên quan triển khai, đôn đốc các bộ phận, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện Kế hoạch, đồng thời hướng dẫn các tập thể, cá nhân đề xuất khen thưởng theo quy định.

2. Giao Bộ phận Văn hóa- Xã hội, Đài truyền thanh phường có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn phường về vai trò, ý nghĩa của phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh Cải cách hành chính năm 2024 của UBND phường Kiến Hưng./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ quận;
- TT Đảng ủy-UBND-MTTQ phường;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đặng Trần Đức**